XXIII. EL PA D'OR³²

Agafa pergamí grec, que es fa amb fibra de lli i frega'l per les dues bandes amb el pigment roig, que s'obté de la combustió de l'ocre, ben esmicolat i assecat; i poleix-lo amb molta cura amb una dent de castor, d'ós o de senglar fins que es torni brillant i aquest mateix color quedi fixat amb la frega. Després talla amb unes tisores aquest pergamí a trossos quadrats de quatre dits d'amplada, igual d'amples i de llargs.

Tot seguit faràs una mena de bossa de la mateixa mida amb un pergamí de vedell³³ i el cosiràs amb força; ha de ser prou ample perquè puguis encabir-hi molts trossos de pergamí envermellit. Un cop fet això, agafa or pur i fes-lo laminar

³¹ i.e. faldistoris (*uid.* Comentari del Llibre I: 2.6. La pintura sobre taula i la talla policromada).

³² *Vid.* Comentari del Llibre I: 2.6.2.1 Pa d'or.

³³ i. e. vitel·la.

Quo facto tolle aurum purum et fac illud attenuari malleo super incidem aequalem diligentissime, ita ut nulla sit in eo fractura, et incide illud per quadras partes ad mensuram duorum digitorum. Deinde mittes in illud marsupium unam partem rubricatae pergamenae et super eam unam partem auri in medio, sicque pergamenam et rursus
5 aurum, atque ita facies donec impleatur marsupium, et aurum sit semper in medio commixtum. Dehinc habeas malleum fusilem ex auricalco iuxta manubrium gracilem et in plana latum unde percuties ipsum marsupium super lapidem magnum et aequalem, non grauiter sed moderate; et cum saepius respexeris, considerabis utrum uelis ipsum aurum omnino tenue facere uel mediocriter spissum. Si autem supercreuerit aurum in
10 attenuando et marsupium excesserit, praecides illud forcipe paruulo et leui tantummodo ad hoc opus facto.

Haec est ratio aureae petulae, quam cum secundum libitum tuum attenuaueris, ex ea incidēs forcipe particulas quantas uolueris, et inde ordinabis coronas circa capita imaginum et stolas et oras uestimentorum et caetera, ut libuerit.

15 In ponendo autem tolle clarum, quod percutitur ex albugine oui sine aqua, et inde cum pincello leniter linies locum in quo ponendum est aurum, et cauda eiusdem pincelli in ore tuo madefacta continges unum cornu incisae petulae, et ita eleuans cum summa uelocitate impones et cum pincello aequabis. Ea hora oportet te a uento cauere et ab halitu continere, quia, si flaueris, petulam perdes et difficile reperies. Quae cum
20 posita fuerit et siccata, ei, si uolueris, eodem modo alteram superpone, et tertiam similiter; si opus fuerit, ut eo lucidius cum dente siue cum lapide polire